先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第６回）議事要旨

１．日 時  令和４年８月２９日（月）１３：３０～１４：１５

２．場 所  オンライン会議

３．出席者   梅田研究科長

       井上、河合（壯）、安本、別所、金谷、岡村、細川、作村、出村、門林、

山田、伊藤の各教授

欠席者  浦岡教授

  陪席者  蜂谷、筒井、川村の各課長、

       下農研究科事務室長、川北研究科事務室専門員

（配付資料一覧）

資料１－１  先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第４回）議事要旨（案）

資料１－２  先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第５回）議事要旨（案）

資料２     各種委員会等の報告について（令和４.７.１５～令和４.８.２６）

資料３－１  教員人事について（採用）

資料３－２  教員人事について（退職）

資料４    クロス・アポイントメントの実施について

資料５    先端科学技術研究科博士後期課程 2022年秋学期入学者選抜試験・学内進

学者選考（第２回）合格者判定資料【机上配付資料】

資料６    先端科学技術研究科博士後期課程 2023年春学期入学者選抜試験・学内進

学者選考（第１回）合格者判定資料【机上配付資料】

資料７    奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科とパリサクレー大学と

の博士後期課程ダブル・ディグリー制度 2022年秋学期派遣選考合格者判

定資料（案）【机上配付資料】

資料８    研究生の受入れについて（案）

資料９    特別研究学生の受入れについて（案）

資料１０   特別学修生の受入れについて（案）

資料１１－１ 2023年度留学生特別推薦選抜試験の募集要項について

資料１１－２ Admission Information and Application Guide (Screening of

 International Students by Special Recommendation for Enrollment

 in the 2023 Spring and Fall Master’s Course)

資料１１－３ Admission Information and Application Guide (Screening of

 International Students by Special Recommendation for Enrollment

 in the 2023 Spring and Fall Doctoral Course)

資料１２－１ 奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科における再入学取扱要

領等の制定について

資料１２－２ 奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科における再入学取扱要

領（案）

資料１２－３ 奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科における転入学取扱要

領（案）

資料１３   学生に対する懲戒の対象となる非違行為に関する調査について（報告）

【机上配付資料】

資料１４   奈良先端科学技術大学院大学と公益財団法人地球環境産業技術研究機構

（ＲＩＴＥ）との教育研究連携に関する協定について

資料１５   令和４年度秋学期新入生オリエンテーションについて

４．議 事

（前々回及び前回の議事要旨の確認）

    資料１－１～２に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第４回

及び令和４年度第５回）の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会等の報告について

議長から、資料２に基づき、令和４年度第４回開催時未報告分及び令和４年７月

１５日（金）から令和４年８月２６日（金）までの間に開催された各種委員会等に

ついて、報告があった。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～２に基づき、助教の採用２件（情報１件、物質１件）及

び助教の退職１件（バイオ）について、報告があった。

（３）クロス・アポイントメントの実施について

議長から、資料４に基づき、クロス・アポイントメントの実施（物質）について、

報告があった。

（審議事項）

 （１）博士後期課程 2022年秋学期入学者選抜試験・学内進学者選考合格者判定につい

て

    井上副研究科長から、資料５に基づき、博士後期課程 2022年秋学期入学者選抜

試験（情報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、７名全員を

合格とすることを承認した。

研究科長から、資料５に基づき、博士後期課程 2022年秋学期入学者選抜試験（バ

イオサイエンス区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、１名を合格

とすることを承認した。

河合副研究科長から、資料５に基づき、博士後期課程 2022年秋学期入学者選抜試

験及び学内進学者選考（物質創成科学区分）の合格者判定について説明があり、審

議の結果、入学者選抜試験については、上位４名を合格とすることを承認した。ま

た、学内進学者選考については、３名全員合格とすることを承認した。

（２）博士後期課程 2023年春学期入学者選抜試験・学内進学者選考合格者判定につい

て

井上副研究科長から、資料６に基づき、博士後期課程 2023年春学期入学者選抜

試験及び学内進学者選考（情報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議

の結果、１９名全員を合格とすることを承認した。

研究科長から、資料６に基づき、博士後期課程 2023年春学期入学者選抜試験及び

学内進学者選考（バイオサイエンス区分）の合格者判定について説明があり、審議

の結果、１７名全員を合格とすることを承認した。

河合副研究科長から、資料６に基づき、博士後期課程 2023年春学期入学者選抜試

験及び学内進学者選考（物質創成科学区分）の合格者判定について説明があり、審

議の結果、入学者選抜試験については、３名全員を合格とすることを承認した。ま

た、学内進学者選考については、１１名全員を合格とすることを承認した。

（３）奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科とパリサクレー大学との博士後

期課程ダブル・ディグリー制度に係る 2022年秋学期派遣選考合格者判定について

    井上副研究科長から、資料７に基づき、博士後期課程ダブル・ディグリー制度に

係る 2022年秋学期派遣選考合格者判定について説明があり、審議の結果、原案のと

おり１名を合格とすることを承認した。

（４）研究生の受入れについて

議長から、資料８に基づき、研究生の受入れについて説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

（５）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料９に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（６）特別学修生の受入れについて

議長から、資料１０に基づき、特別学修生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（７）2023年度学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）について

議長から、資料１１－１～３に基づき、2023年度学生募集要項（留学生特別推薦

選抜試験）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科における再入学取扱要領等の制

定について

議長から、資料１２－１～３に基づき、本学先端科学技術研究科における再入学

及び転入学の取扱要領の制定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

した。

（９）学生の懲戒等に関する調査及び審議結果について

議長から、資料１３に基づき、学生懲戒委員会において行った学生に対する懲戒

の対象となる非違行為に関する調査及び審議の結果について説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認した。

（１０）奈良先端科学技術大学院大学と公益財団法人地球環境産業技術研究機構（ＲＩ

ＴＥ）との教育研究連携に関する協定について

議長から、資料１４に基づき、本学とＲＩＴＥとの教育研究連携に関する協定に

ついて、既存の協定書及び申合せを廃止し、新たな協定及び覚書を締結することに

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（その他）

 （１）令和４年度秋学期新入生オリエンテーションについて

    議長から、資料１５に基づき、１０月３日（月）に開催する秋学期新入生オリエ

ンテーションについて、報告があった。

以 上